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1/ MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

K oboru grafického designu jsem se přiblížil až ke konci střední školy.

Studoval jsem Střední průmyslovou školu v Mostě (obor technické lyceum),

ale stále více mě to táhlo k uměleckým oborům, jako byly architektura, či

grafický design. Upřel jsem tedy veškeré své snahy k přípravě na talentové

zkoušky a povedlo se. Byl jsem přijat do ateliéru grafického designu vedeného

doc. ak. mal. Františkem Stekerem, kde se mi dostalo prvního profesionálního

vedení v oboru.

Náplní bakalářského studia byly zpočátku abstraktní úkoly, spíše volné

tvorby, v mezích grafického designu a vizuální komunikace. Ty mě dobře

připravily na pozdější konkrétní zadání, jako byly např. novoročenky, filmové

a sociální plakáty, tvorba písma, loga, nebo celé vizuální identity. Znakem mé

práce byly především vtip a jednoduchost. Sázel jsem na jeden dominantní

ústřední motiv zpracovaný jednoduchou, ale poutavou formou. Důležitější

roli hrála spíše myšlenka samotná, než grafické zpracování, které s odstupem

času v některých svých pracích vidím až jako triviální.

Po úspěšném absolvování bakalářského studia jsem byl přijat na navazu-

jící magisterské studium u doc. Mga. Kristýny Fišerové na téže škole. S novým

pedagogem přišel i trochu jiný pohled na grafický design. Obor a jeho pravidla

nyní vnímám daleko méně dogmaticky. Také některé úkoly, které jsme v prů-

běhu navazujícího studia plnili, byly daleko volnější, častokrát s přesahem do

jiných disciplín. Za všechny bych rád jmenoval redesign bankovek českých

korun, nebo téma lidské smysly, které jsme měli zpracovat naprosto volnou

technikou. Tento způsob pedagogického vedení byl pro mě osobně velice

přínosný a zábavný. Nutno však dodat, že by nebyl zdaleka tak efektivní, nebýt

velice dobré „řemeslné“ přípravy (v oblasti grafického designu a jeho pravidel)

z bakalářského studia.

8

Cenné znalosti mi přineslo též studium v ateliéru produktového designu

doc. Mga. Zdeňka Veverky. V rámci semestrálních úkolů jsme navrhovali

produkty do designerských soutěží. Snažil jsem se jejich plněním především

skloubit znalosti z obou ateliérů. Vznikl tedy například návrh plácačky na

mouchy s otvorem uprostřed, dávající hmyzu ještě poslední šanci přežít, se

kterým jsem se umístil na druhém místě v soutěži vypsané firmou Plastia.

Daleko větším úspěchem však bylo mé vítězství v soutěži Young Package

s obalem na pizzu, který po snězení obsahu může posloužit jednoduchou

transformací jako odpadkový koš. Zejména v oblasti obalového designu lze

krásně propojit obě disciplíny. Díky skvělému a zároveň graficky neotřele

zpracovanému nápadu byl můj návrh natolik úspěšný.

Ač se můj přístup k tvorbě v poslední době trochu změnil, stále vní-

mám obor grafického designu jako plnohodnotný mezinárodně srozumitelný

prostředek komunikace, který v prvé řadě předává informaci. Jsem si tak

dobře vědom jeho pravidel, více je však zkoumám a hledám prostor pro

jejich záměrné porušování. Jednu ústřední myšlenku v mé práci pomalu

střídá vícevrstevnatost a skryté významy. Jsem člověk veskrze pragmatický

a organizovaný, což se chtě-nechtě v mé práci zrcadlí. V některých případech

je to pozitivní, jindy méně.
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2/ TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Při výběru tématu pro svou diplomovou práci jsem se rozhodoval mezi

autorskou knihou a vizuálním stylem. Vizuálních identit jsem za poslední roky

vytvořil v rámci studia i mimo něj poměrně hodně. Věděl bych tedy, do čeho

jdu. Svými zajetými pracovními postupy bych byl schopen vytvořit obstojný

výsledek. Byl jsem si však vědom toho, že rozsah diplomové práce mi dává

možnost zkusit si něco nového. Dává mi možnost prozkoumat do hloubky

libovolné téma, které mě skutečně zajímá, a získat nové informace, na jejichž

hledání bych si sám od sebe našel čas jen těžko. A s vědomím skutečnosti,

že každý nový poznatek člověka posouvá dál, jsem zvolil autorskou knihu, aniž

bych zpočátku věděl, jaké konkrétní téma budu zpracovávat.

Ve chvíli, kdy jsem se definitivně rozhodl vytvořit vlastní knihu, jsem

pro ni začal hledat téma. Uznávám, že jsem nejspíš postupoval opačně. Kniha

většinou vzniká až jako médium pro sdělení konkrétních myšlenek, informací, či

příběhu a ne naopak. Já jsem nejprve věděl, že musím napsat knihu, ale nevěděl

jsem o čem. V té době jsme s přítelkyní měli naplánovanou poznávací cestu

po jihovýchodní Asii, konkrétně po Thajsku a Kambodži. Přemýšlel jsem tedy

o nějakém humorném cestovatelském deníku, nebo cestopisu. Obával jsem

se, že by mé zpracování mohlo lehce sklouznout někam k trapnému fotoalbu

snímků z rodinné dovolené, a uvědomil si, že chci zpracovat silné a obsahově

skutečně hodnotné téma, rozsahem i vážností hodné diplomové práci.

Narodil jsem se a téměř celý svůj dosavadní život jsem prožil v Mostě.

Ve městě s nevalnou pověstí a ještě horší historií. V důsledku vlastně s žád-

nou historií, protože původní starý Most1, jehož některé stavby pocházely už

z přelomu 15. a 16. století, byl před padesáti lety téměř kompletně zdemolo-

ván kvůli těžbě hnědého uhlí. Jeho obyvatelé byli přestěhováni do nového

1 Příloha č. 2 — Starý Most
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modernistického města2, postaveného jen pár kilometrů od původního. I když

je to relativně mladá událost, a dokonce ještě moji prarodiče si staré město

pamatují, já o něm nevěděl téměř nic. Zároveň jsem zjistil, že většina mých

přátel z Mostu je na tom podobně. Navíc jsem měl pocit, že historie našeho

města vlastně ani nikoho z obyvatel moc nezajímá a že se k ní nehlásí. Avšak

nebyla to tak úplně pravda. S kýmkoliv z mých vrstevníků jsem o zamýšleném

tématu mluvil, každý chtěl nakonec vidět výsledek mého poznání. Rozhodl

jsem se tedy ve své práci zmapovat nedávnou historii královského města

Mostu a porovnat staré město s novým.

„Jedno lidské sídlo tu bylo vymazáno z povrchu zemského. Jiné, stej-

ného jména, o pár kilometrů dál postaveno na zelené louce. Zaniklo jedno

z nejcennějších historických měst severních Čech. Památky evropské gotiky

i renesance, měšťanské domy, kláštery a kostely, tři náměstí, reprezentativní

budovy a bulváry. To vše bylo zbouráno a odvezeno jako součást bezcenné

skrývky.“3

2 Příloha č. 4 — Nový Most

3 SPURNÝ, Matěj. Most do budoucnosti: laboratoř socialistické modernity na severu Čech.
Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství Karolinum, 2016. ISBN 978-80-246-3332-9
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3/ CÍL PRÁCE

Prvotním cílem mé práce bylo dovědět se více o katastrofě, která postihla

mé město. Troufám si říct, že ten jsem sám pro sebe splnil už samotným pro-

cesem bádání hlouběji v tématu. Nespokojil jsem se jen se zprostředkovanými

materiály z internetu nebo literatury, ale několikrát jsem navštívil Okresní archiv

v Mostě a hledal informace sám.

Z toho samozřejmě vychází cíl další, a to předat svědectví o mé cestě

ostatním formou autorské knihy. Jsem si vědom, že největší přínos bude mít

kniha především pro Mostečany, protože jich se osud města bytostně týká.

Zároveň si nekladu přehnané cíle v oblasti faktických objevů. Je potřeba

přiznat, že téma demolice starého Mostu bylo už v minulosti samozřejmě

vědecky zpracováno daleko obsáhleji než v mé knize. Ta nemá ambice stát

se encyklopedií historie Mostu, ale naopak jsem do do ní záměrně vložil sebe,

své názory a postoje. Měla by podat ucelenou informaci člověku o tom, jak

starý Most vypadal, jak a proč byl zbourán, jak vypadá teď a jak na to celé

nahlíží autor — mladý rodilý Mostečan. Narovinu přiznávám, že zapáleného

ekonoma, kterého zajímá dopad demolice města na tržní hodnotu hnědého


[…]


nistických rozhodnutí, působí i tato doprovodná brožura ve srovnání s hlavní

publikací.

19 Příloha č. 19 — Brožura NE?

20 Město za 90 milionů tun, Lidová demokracie, 4. 4. 1970
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6/ POPIS DÍLA

Autorská kniha Brüx popisuje nedávnou historii města Mostu, které bylo

téměř celé srovnáno se zemí, aby byla umožněna těžba hnědého uhlí ulože-

ného pod ním. Nezkoumá příliš do hloubky všechny příčiny a následky celé

operace. Nepřináší definitivní rozřešení, zda bylo oprávněné či dokonce nutné

zdemolovat historicky velice cenné město. Vysvětluje průběh procesu jazykem

mladého obyvatele Mostu, který zároveň vyjadřuje svůj postoj k tématu.

První část knihy je rozdělena do šesti kapitol a popisuje historii Mostu

od jeho počátků, přes demolici starého města, po výstavbu nového. Každá

kapitola je uvedena autorovým textem a po něm následují dobové fotografie

s popisky a roky pořízení. Druhá část se zabývá současnou podobou města

a porovnává ji s minulostí. Děje se tak ve dvou rovinách. V první srovnává

architekturu starého a nového Mostu. V té druhé vedle sebe staví snímky

nového města pořízené v době jeho výstavby s fotografiemi z dneška. Třetí

část patří rozhovoru s pamětníkem, autorovou babičkou, která má celou

událost v živé paměti.

Kniha je určena především mladým obyvatelům Mostu. Ti, ač se jich téma

bytostně týká, nemají ve velké většině představu, jak staré město vypadalo.

Publikace slouží též jako memento pohnuté historii celého města a zároveň

jako výstraha pro města další, která by mohl potkat podobný osud.
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7/ TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA

K tvorbě knihy jsem využil softwaru společnosti Adobe. Fotografie

jsem upravoval v programu Photoshop, základní návrhy layoutu jsem vypra-

coval v Illustratoru a pro sazbu knihy je nejvhodnější Indesign. Pracoval jsem

v barevném modelu CMYK, který je určen pro tisk.

Rozměr stránky je 215 mm x 190 mm, orientace na šířku. Kniha je rozdě-

lena na dvě části — starý Most a nový Most. Ty se odlišují použitým papírem.

Pro část, která pojednává o starém městě, je použit zažloutlý recyklovaný papír

o gramáži 135g, aby dokreslil atmosféru. V kontrastu s tím je použit polomatný

bílý papír, rovněž gramáže 135g, pro nový Most.

Pro malý náklad se využívá digitálního tisku. Ideální by byl tisk offsetový,

ale ten by byl neúměrně drahý. Kniha je svázána vazbou V2 s měkkou obálkou.

Pro spojení listů do knižního bloku je využito lepidlo technologie PUR, které

by mělo zajistit dostatečnou pevnost i při větším namáhání knihy. Obálku tvoří

tvrdší karton s decentním reliéfem o gramáži 400 g s klopami dovnitř knihy

pro lepší ochranu bloku.
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8/ PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Svou autorskou knihou jsem neobjevil nový kontinent, to nebyl můj cíl.

Ani z hlediska oboru grafického designu, natož v oboru historie. Hezkých knih,

které mají co říct, však není nikdy dost. A já doufám, že se mezi ně může má

kniha zařadit. Jsem si vědom, že toto hodnotící hledisko je natolik subjektivní,

že jednomu může přijít mé dílo dobré, druhému ne.

Nesnažil jsem se experimentovat a překračovat zažité hranice grafického

designu. Šlo mi o to projít si podrobně celým procesem vzniku knihy od hle-

dání správného námětu po její tisk a vazbu. Silnou stránku vidím především

v komplexnosti a důslednosti mého procesu poznání a zpracování. Dále také

v obsahové hodnotě, kterou kniha má. Proto si myslím, že skutečný přínos mělo

mé putování především pro mě. Dozvěděl jsem se spoustu nových informací.

Vydal se prozkoumat téma, které mě zajímalo už delší dobu. Diplomová práce

mě od počátku bavila a doufám, že to na ní je znát.

Kniha bude mít zajisté přínos pro všechny, koho toto téma zajímá.

Především pak pro obyvatele Mostu a jeho okolí. Shrnuji v ní to důležité, co

se za posledních sto let v Mostě stalo. Těm, kteří tento příběh zažili na vlastní

kůži, přinese nostalgii. Nám mladším alespoň poznání části vlastní historie.
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10/ RESUMÉ

The topic of my diploma thesis is “Author’s book”. In this work I describe

story of my hometown Most which was almost completely destroyed during

the last century because of brown coal mining. The main reason I chose

this topic is that though I spent most of my life in this city I had very limited

knowledge how the original old city looked like.

The book is divided into three parts. First part is focused on the history

of town which goes to the 12th century. It describes mostly the second half of

the 20th century and the city’s evolution by primary sources as author’s texts

and photos. It shows old, dilapidated city after The World War II, its demolition,

coal mining and the construction of the new modernistic city carrying the

same name just few kilometers away. The second part of the book consists of

historical and current photos of important buildings, places and institutions

(the main square, the train station, the court, etc.). Third part is an interview

with my grandmother who lived through this whole story.

The most important graphic element is the photos intermingling. It

symbolizes the mutual connection on the first sight two completely different

cities. I connect them into one picture and create an intransigent comparison

of history and present.

The book is replenished by other things like posters and postcards

which repeat the motive of intermingling of history and presence. I also

created another book which consists solely of quotations of period articles

that criticized the demolition of the city. My intention was not to create a com-

prehensive encyclopedia of the city Most but to create a book for people

like myself — for citizens of Most who know a little about their hometown

history but they are seeking to learn more. This thesis is actually a record of

my own seeking.
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