Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: **TVORBA AUTORSKÉ KNIHY NA VOLNÉ TÉMA**
PŘÍBĚH MĚSTA MOSTU

Práci předložila student: **BcA. MATĚJ PECA**

Studijní obor, specializace: **Ilustrace a grafický design, Grafický design**

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: **doc. akad. mal. František Steker**

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Knihu, plakáty, sadu pohlednic a brožurku mapující nedávnou historii města Most, které zrcadlí osobní poznání a postoje, určil Matěj Peca – rodilý Mostečan – zejména nynějším obyvatelům. Na konkrétním příběhu reflektuje společenskou problematiku vztahu člověka k životnímu prostředí a jeho osudově narušeném poutu s historií krajiny. Cíl naplnil výtečným grafickým zpracováním.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Ke zhotovení tiskových podkladů použil software společnosti Adobe. Zvolený formát knihy, použitý papír, knihařské zpracování je uživatelsky přívětivé. Použitý digitální tisk splňuje reprodukční kvalitu na vizuální vyznění jak obrazových motivů tak typografie.

3. Přínos práce pro daný obor

Diplomová práce Matěje Peci přináší do oboru naději, že jeho profesionální zdatnost drží étos.

4. Silné stránky díla

Rytmus uspořádání textů a fotografií sémanticky propojují prázdná místa. Vytříbené zpracování autentických obrazových podkladů. Jejich vrstevnaté komponování má vizuální energii vybavovat vzpomínky se silným citovým nábojem.

5. Slabé stránky díla

Pro slabé stránky se mi v posudku nedostává místa.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Diplomová práce Matěje Peci je tvůrčím počinem.

Doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou **výborně**.

Datum: 25. května 2017

Podpis: